
Oznamovací povinnost 

  

  

  

Ohlašovací povinnost je zakotvena v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 

dětí (dále jen „ OSPOD“): 

   

 Každý je oprávněn upozornit na závadné chování dětí jejich rodiče (§ 7 zákona OSPOD); 

 Každý občan je oprávněn upozornit pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany (§ 7 zákona OSPOD) 

na porušení povinností nebo zneužití práv vyplývajících ze zneužití práv z rodičovské odpovědnosti, že 

rodiče nemohou plnit povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti nebo na skutečnosti uvedené v 

§ 6 zákona OSPOD. 

 Každé dítě má právo požádat při ochraně svých práv a oprávněných zájmů pracovníky orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí, školy, školská zařízení, zdravotnická zařízení, pracovníky neziskových 

organizací o pomoc (§ 8 zákona OSPOD), a to i bez vědomí rodičů nebo jiných osob, které se o ně 

pečují. 

 Státní orgány, pověřené osoby, školy, školská zařízení a poskytovatelé sociálních služeb, popřípadě 

další zařízení určená pro děti, jsou povinni oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 

skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v § 6 zákona OSPOD, a to bez zbytečného 

odkladu poté, kdy se o takové skutečnosti dozví (§ 10 zákona OSPOD). Při plnění povinností se nelze 

dovolávat povinnosti zachovávat mlčenlivost podle zvláštního předpisu.  

 Pokud o to ten, kdo učinil oznámení, požádá, obecní úřad obce s rozšířenou působností ho informuje ve 

lhůtě 30 dnů ode dne, kdy oznámení obdržel, zda na základě informací uvedených v oznámení, shledal 

či neshledal, že jde o dítě uvedené v § 6 zákona OSPOD. 

 Poskytovatel zdravotních služeb je povinen neprodleně oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností, že matka po narození dítěte dítě opustila a zanechala je v jeho zdravotnickém zařízení (§ 

10a zákona OSPOD). 

 
Za nesplnění oznamovací povinnosti, která vyplývá ze zákona OSPOD, je možné uložit pokutu, která může 

být až do výše 50.000 Kč. Rovněž trestní zákoník vymezuje povinnost překazit a oznámit trestný čin. 

 

Zaměstnanci SPO jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se při provádění SPO 

seznámili. 
Ochrana mlčenlivosti se vztahuje i na fyzickou osobu, jakožto zdroj informací.  
 


